4

             Дело № 5-195-2102/2024

УИД 86MS0042-01-2025-000428-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 28 января 2025 года

                                                         г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка №2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении Касаткина Сергея Валерьевича, родившегося … года в …, работающего …, проживающего по адресу: …, паспорт …
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, 27.01.2025 года в 17:00 установлено, что Касаткин С.В. не выполнил обязанность, возложенную на него постановлением мирового судьи судебного участка №10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска № 5-1216-2110/2024 от 20.06.2024 года, а именно пройдя диагностику 09.07.2024 года, уклоняется от медицинской социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических веществ без назначения врача.
При рассмотрении административного материала Касаткин С.В. пояснил, что полностью исполнил требования постановления мирового судьи, своевременно прошел диагностику, в результате которой установлено, что он в лечении не нуждается.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал доказательства по делу, в том числе, протокол об административном правонарушении от 27.01.2025 года, рапорт должностного лица, объяснение Касаткина С.В. от 27.01.2025 года, копию постановления по делу об административном правонарушении от 20.06.2024 года, в соответствии с которым на Касаткина С.В. возложена обязанность в срок до 31.07.2024 года обратиться в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости  лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, сообщение БУ ХМАО-Югры «НПБ» от 13.01.2025 года, согласно которого Касаткин С.В. 09.07.2024 года явился на прием, в лечении не нуждается, нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога до достижения ремиссии 1 год, от наблюдения отказался, приходит к следующему.
Статьей 6.9.1 Кодека РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно примечания к ст. 6.9.1 Кодека РФ об административных правонарушениях, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется уклонением лица от прохождения диагностики, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

Статьей 55 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" установлено, что профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях.
Основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление судьи. Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение 3 рабочих дней после обращения лица с целью исполнения обязанности направляют в уполномоченный орган копию постановления судьи с отметкой о начале исполнения лицом обязанности. В день поступления копии постановления судьи в уполномоченном органе осуществляется регистрация лица в журнале учета лиц, на которых возложена обязанность, и заводится учетная карточка, о чем уполномоченный орган в течение 3 дней направляет уведомление в медицинскую организацию и (или) учреждение социальной реабилитации (п. 3, 4, 5 Правил).

В силу подп. "б" п. 13 указанных Правил, основаниями для снятия лица, на которое возложена обязанность, с учета в уполномоченном органе являются: а) извещение от медицинской организации и (или) учреждения социальной реабилитации о завершении исполнения лицом обязанности; б) вступившее в законную силу постановление судьи об отмене исполнения лицом обязанности; в) документ, служащий основанием для государственной регистрации смерти, предусмотренный ст. 64 Федерального закона "Об актах гражданского состояния"; г) вступившее в законную силу решение суда о признании лица безвестно отсутствующим.
В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что 20.06.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Касаткин С.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодека РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, с возложением обязанности в срок до 31.07.2024 года явиться в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в сроки, установленные медицинским учреждением. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 21.08.2024 года.

Согласно сообщению БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» от 13.01.2025 года, Касаткин С.В. явился на прием 09.07.2024 года, в лечении не нуждается, нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога до достижения ремиссии 1 год, от наблюдения отказался.

Таким образом, Касаткин С.В. выполнил профилактические мероприятия, указанные в постановлении мирового судьи от 20.06.2024 года, а именно своевременно (09.07.2024г.) прошел диагностику, в ходе которой установлено, что в лечении от наркомании Касаткин С.В. не нуждается. Медицинская и (или) социальная реабилитация от наркомании Касаткину С.В. врачом не назначалась. Обязанность наблюдаться у врача психиатра-нарколога до достижения ремиссии 1 год, постановлением мирового судьи от 20.06.2024 года на Касаткина С.В. не возлагалась.
В соответствии со статьей 24.1 Кодека РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в том числе всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодека РФ об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодека РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

С учетом вышеизложенных обстоятельствах производство по настоящему делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодека РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуюсь ст. 24.5, статьями 29.9 - 29.11 Кодека РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Касаткина Сергея Валерьевича прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях виду отсутствия состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
…
Мировой судья

   Л.И. Трифонова